
Determinazione del Dirigente 
Sociale

Determ. n. 948 del 07/12/2023

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  COMUNITARIA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI 
ASSICURATIVI DEL COMUNE DI CORSICO DALLE ORE 24.00 DEL 31.12.2023 
ALLE ORE 24.00 DEL 31.12.2026 SUDDIVISA IN  8  LOTTI  -  LOTTO I:  CIG 
A0126EE30B - LOTTO II: CIG A0127001E6 - LOTTO III: CIG A01271EAA5 - 
LOTTO IV: CIG A01273C369 - LOTTO V: CIG A012752590 - LOTTO VI: CIG 
A0127A2794 - LOTTO VII: CIG A0127C97C3 - LOTTO VIII: CIG A0127DF9EA - 
CPV 66510000-8 - CUI S008800001532023000018 - ID SINTEL 175838917- 
NOMINA DELLA COMMISSIONE 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  825  del  27/10/2023  è  stata  indetta  una 
procedura aperta  comunitaria ai  sensi  dell’art.  71  del  Dlgs.  36/2023,  per  l’affidamento dei 
servizi  assicurativi  del  comune di  Corsico  dalle ore 24.00 del  31.12.2023 alle ore 24.00 del 
31.12.2026 suddivisa in 8 lotti – Lotto I: CIG A0126EE30B – Lotto II: CIG A0127001E6 – Lotto III: 
CIG  A01271EAA5  –  Lotto  IV:  CIG  A01273C369  –  Lotto  V:  CIG  A012752590  –  Lotto  VI:  CIG 
A0127A2794 – Lotto VII: CIG A0127C97C3 – Lotto VIII: CIG A0127DF9EA - CPV 66510000-8 - CUI  
S008800001532023000018 - ID SINTEL 175838917.

Preso atto che in data 03/11/2023, tramite la piattaforma “SinTel” della Regione Lombardia, è 
stato dato avvio alla procedura di cui sopra prevedendo come termine per la presentazione delle 
offerte, il giorno 06/12/2023 alle ore 9:30;

Rilevato che, come sopra esposto, il termine del giorno 6/12/2023 alle ore 9:30, fissato per la 
presentazione delle offerte, è scaduto;

Valutato che entro il termine sopra indicato, attraverso la suddetta piattaforma, sono pervenute 
n. 5 offerte;

Considerato  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  947  del  7/12/2023  è  stato  adottato  il 
provvedimento di individuazione di ammissione alla fase successiva della procedura di gara dei 
seguenti operatori economici:

Determ. n. 948 del 07/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



• HDI ASSICURAZIONI S.P.A. (P.IVA e C.F.: 04349061004) con sede legale in Roma 00144 – Piazza 
Marconi, 25;

• Balcia  Insurance  SE  (P.IVA 40003159840  e  C.F.:  97654980586)  con  sede  legale  in  Riga 
(Lettonia) LV 1142 - Via Krisjana Valdemara, 63;

• XL INSURANCE COMPANY SE (P.IVA e C.F.:12525420159) con sede legale in Milano 20154 – C.so 
Como, 17;

• D'AVOLIO ASSICURAZIONI SRL AG UNIPOLSAI ASS.NI (P.IVA: 00818570012 e C.F.: 03740811207) 
con sede legale in Bologna – Via Stalingrado, 45;

• AIG  EUROPE  S.A.  RAPPRESENTANZA GENERALE  PER  L'ITALIA  (P. IVA:  10479810961  e  C.F.: 
97819940152) con sede legale in Milano 20123 - P.zza Vetra, 17;

Preso atto di dover nominare la Commissione di gara ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n.36/2023 in 
quanto  trattasi  di  gara  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;

Visto l’art. 15  comma 3 del D.Lgs. n.36/2023 che dispone:  La commissione è presieduta e  
composta  da  dipendenti  della  stazione  appaltante  o  delle  amministrazioni  beneficiarie  
dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze  
professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di adeguate  
professionalità  in  organico,  la  stazione  appaltante  può  scegliere  il  Presidente  e  i  singoli  
componenti  della  commissione  anche  tra  funzionari  di  altre  amministrazioni  e,  in  caso  di  
documentata indisponibilità, tra professionisti  esterni. Le nomine di cui al presente comma  
sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione;

Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  02/02/2023  ad  oggetto 
“Approvazione del  regolamento per la nomina dei  componenti  delle commissioni  giudicatrici 
nelle  procedure  di  gara  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa bandite dal comune di Corsico”;

Rilevato  che  è  necessario  rinvenire  all’interno  dell’Ente  dipendenti  idonei  allo  svolgimento 
dell’incarico dotatati di adeguate competenze professionali;

Valutati  i Curricula, sono individuati tra i dipendenti in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali: 
- Dott. Luca De Scisciolo funzionario direttivo servizio finanziario;
-Dott.ssa Stefania Corbo funzionario direttivo ufficio gare; 

Ritenuto, altresì,  ai  sensi  dell’art.  15  comma  3  di  individuare  quale  Presidente  della 
commissione giudicatrice il responsabile unico del progetto in quanto dotata della necessaria e 
comprovata esperienza in materia;

Considerata  la  disponibilità  degli  interessati  sopra  indicati  e  la  loro  dichiarazione,  ai  sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, dell’insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione di
cui al Dlgs.vo n.36/2023 e s.m.i. conservata agli atti;

Precisato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 02/02/2023 sono stati stabiliti i 
compensi da corrispondere ai componenti esterni della Commissione e che per i componenti 
della Commissione dipendenti dell’amministrazione appaltante non è previsto alcun compenso, 
in quanto svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio;

Dato atto  che non sussiste l’impegno di spesa per la liquidazione dei compensi trattandosi di 
Commissione  composta  da  dipendenti  dell’Ente,che  espletano  le  funzioni  di  commissione 
giudicatrice nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio;

Determ. n. 948 del 07/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Considerate le disponibilità degli interessati si propone di nominare la seguente Commissione di 
gara:
• Presidente: Dott.ssa Erika Fusi (membro interno)
• Commissario esperto: Dott. Luca De Scisciolo (membro interno)
• Commissario esperto: Dott. Ssa Stefania Corbo (membro interno)

Atteso che è altresì necessario nominare tra i dipendenti dell’Ente un segretario verbalizzante, 
individuato nella persona della Sig.ra Patrizia Fiorello, istruttore dell’ufficio gare e assicurazioni

Viste:
• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  153  del  24/11/2022  avente  ad  oggetto: 

"Approvazione dell'aggiornamento al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Corsico";la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2022 avente ad oggetto: 
"Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023  -  2025  (art.  170, 
comma 1, D.LGS. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento";

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  numero  65  del  22/12/2022  avente  ad  oggetto: 
"Esercizi finanziari 2023-2025 - Approvazione del bilancio di previsione";

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 06/04/2023, avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)” e dettagliatamente la 
sezione relativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 11/08/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di attività e organizzazione 2023 (PIAO) – Modifiche ed integrazioni”;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  94  del  24/08/2023  avente  ad  oggetto:"Esercizi 
Finanziari  2023-2025:  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  ai  sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 a seguito dell'approvazione della nuova macrostruttura 
dell'ente”;

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 31/07/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Umberto 
Bertezzolo  l’incarico  di  Dirigenziale  del  Settore  1  della  Macrostruttura  dell'Ente  fino  al 
31/12/2026;

Richiamati:
• gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/00;

• il D.Lgs. n. 118/2011;

• l’art. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

• il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la commissione giudicatrice per le 
operazioni  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  della  gara  per 
l’affidamento dei servizi assicurativi del comune di Corsico dalle ore 24.00 del 31.12.2023 
alle ore 24.00 del 31.12.2026 suddivisa in 8 lotti – Lotto I: CIG A0126EE30B – Lotto II: CIG 
A0127001E6  –  Lotto  III:  CIG  A01271EAA5  –  Lotto  IV: CIG  A01273C369  –  Lotto  V:  CIG 
A012752590 – Lotto VI: CIG A0127A2794 –  Lotto VII: CIG A0127C97C3 –  Lotto VIII:  CIG 

Determ. n. 948 del 07/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



A0127DF9EA - CPV 66510000-8 - CUI S008800001532023000018 - ID SINTEL 175838917 così  
composta:

- Presidente: Dott.ssa Erika Fusi (membro interno)
- Commissario esperto: Dott. Luca De Scisciolo (membro interno)
- Commissario esperto: Dott. ssa Stefania Corbo (membro interno);

3. di dare atto che per il presente incarico ai dipendenti dell’amministrazione appaltante 
Dott.ssa Erika Fusi, Dott. Luca De Scisciolo e Dr.ssa Stefania Corbo  non è dovuto alcun 
compenso  in  quanto  svolgeranno  tale  funzione  nell’ambito  delle  rispettive  attività 
d’ufficio;

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 16 del D.lgs 36/2023, per il presente provvedimento 
non  sussistono situazioni di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i 
destinatari finali dello stesso;

5. di dare atto che la presente determinazione: è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line e sul sito comunale alla sezione Amministrazione trasparente.

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 948 del 07/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


